
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΚΥΡΙΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΩΝ
ΤΜΗΜΑ : B΄

Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας : 10110 - Αθήνα
Πληροφορίες : Ε. Ράπτη
Τηλέφωνο : 210 - 3368109
FAX : 210 - 3368110

Αθήνα,        5 / 8 / 2013

Αριθ. Πρωτ. : Φ.80000 / οικ.23795 / 791   

ΠΡΟΣ : Το Εθνικό Τυπογραφείο
                 (για δημοσίευση)
                 Κωδικός : 24144

ΚΟΙΝ. :  1. ΙΚΑ – ΕΤΑΜ
                  
                  Αγ. Κωνσταντίνου 8
                  102 41 Αθήνα
              
               2. ΟΑΕΕ
                    Ακαδημίας 22     
                    106 71 Αθήνα

               3. ΟΓΑ
                   
                   Πατησίων 30
                   101 70 Αθήνα

               4. ΕΤΑΑ
                   Μάρνη 22

                    104 33 Αθήνα        

ΘΕΜΑ : «Καθορισμός στοιχείων της Πράξης Βεβαίωσης Οφειλής για την είσπραξη 
καθυστερούμενων ασφαλιστικών οφειλών»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 101 του ν. 4172/2013 (Α, 167)

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΛ-ΩΛΒ



2. Τις διατάξεις  του άρθρου 1 του π.δ. 189/2009 (Α, 221) και του άρθρου 4 του π.δ. 
85/2012 (Α, 141), όπως ισχύει.
3. Το π.δ/γμα 213/1992 (Α,  102)  «Οργανισμός της  Γενικής  Γραμματείας  Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων»
4. Το  υπ’  αριθμ.  86/2012  (Α,  141)  π.δ/γμα  «Διορισμός  Υπουργών,  Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»
5. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90  του  Κώδικα  Νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα 
κυβερνητικά όργανα (κωδικοποιητικό π.δ. 63/2005, Α 98), και το γεγονός ότι,  από την 
απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, ούτε σε 
βάρος των προϋπολογισμών των ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, ΟΑΕΕ, ΟΓΑ και ΕΤΑΑ :

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Η Πράξη Βεβαίωσης Οφειλής που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
101 του ν. 4172/2013, περιλαμβάνει υποχρεωτικά τα εξής στοιχεία:
 
Α. Στοιχεία Οφειλής

1. Την αιτία της οφειλής
2.  Τον  ασφαλιστικό  οργανισμό,  τον  Τομέα  ή  την  Υπηρεσία  ή  το  Υποκατάστημα  του 
ασφαλιστικού  οργανισμού  που  εκδίδει  την  Πράξη  Βεβαίωσης  Οφειλής  (Επωνυμία 
Ασφαλιστικού  Οργανισμού  –  Τομέας  ή  Υπηρεσία  ή  Υποκατάστημα,  Κωδικός 
Υποκαταστήματος  εφόσον  υπάρχει,  Ταχυδρομική  Διεύθυνση,  Ταχυδρομικός  Κώδικας, 
Πόλη, Τηλέφωνο επικοινωνίας)
3. Ο αριθμός αναφοράς της Πράξης Βεβαίωσης Οφειλής
4. Η ημερομηνία έκδοσης της Πράξης Βεβαίωσης Οφειλής
5. Οι υπογραφές των αρμοδίων οργάνων και η υπηρεσιακή σφραγίδα των ασφαλιστικών 
οργανισμών

Β. Στοιχεία Περιόδου Οφειλής

1. Το έτος και το μήνα ή το χρονικό διάστημα που αφορά η οφειλή
2. Το ποσό της οφειλής
3. Το ποσό των επιβαρύνσεων
4. Το συνολικό ποσό της οφειλής (το άθροισμα των στοιχείων 2 και 3)
5. Στην Πράξη Βεβαίωσης Οφειλής μπορεί να επισυνάπτονται καταστάσεις εισφορών ή 
αντίγραφο εκκαθάρισης ασφαλιστικού λογαριασμού, ανάλογα με την αιτία της οφειλής, τα 
οποία και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της. 

Γ. Στοιχεία Οφειλέτη για φυσικά πρόσωπα

1. Κατηγορία οφειλέτη (φυσικό πρόσωπο)
2. Αριθμός Μητρώου Οφειλέτη στον ασφαλιστικό οργανισμό
3. Κωδικός Αριθμός Δ.Ο.Υ.
4. Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) του οφειλέτη
5. Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) του οφειλέτη 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΛ-ΩΛΒ



6.  Προσωπικά  Στοιχεία  του  οφειλέτη  (επώνυμο,  όνομα,  πατρώνυμο,  μητρώνυμο, 
ονοματεπώνυμο συζύγου, ημερομηνία και τόπος γέννησης, διεύθυνση κατοικίας, στοιχεία 
αστυνομικού δελτίου ταυτότητας, ηλεκτρονική διεύθυνση)

Δ. Στοιχεία Οφειλέτη για νομικά πρόσωπα

1. Κατηγορία οφειλέτη (νομικό πρόσωπο)
2. Αριθμός Μητρώου Οφειλέτη στον ασφαλιστικό οργανισμό
3. Διακριτικός Τίτλος 
4. Νομική Μορφή
5. Κύρια δραστηριότητα
6. Στοιχεία Επικοινωνίας (οδός, αριθμός, ταχυδρομικός κώδικας, πόλη, νομός, τηλέφωνο 
επικοινωνίας, ηλεκτρονική διεύθυνση
7. Στοιχεία Δ.Ο.Υ.
8. Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) του οφειλέτη
9.  Στοιχεία  υπευθύνων  νομικού  προσώπου  (επώνυμο,  όνομα,  πατρώνυμο,  μητρώνυμο, 
ονοματεπώνυμο συζύγου, ημερομηνία και τόπος γέννησης, διεύθυνση κατοικίας, αριθμός 
φορολογικού μητρώου, αριθμός μητρώου κοινωνικής ασφάλισης, στοιχεία αστυνομικού 
δελτίου ταυτότητας, ιδιότητα στην επιχείρηση, έναρξη και λήξη, ηλεκτρονική διεύθυνση).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                                                                                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                            ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα
3. Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντριας Κ.Α.
4. Όλες οι Δ/νσεις της ΓΓΚΑ
5. Τμήμα Διαδοχικής Ασφάλισης
6. Κ.Π.Α.Σ. - Ίριδα
 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΩΛ-ΩΛΒ


